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Abstrakt

Tato práce se zabývá zpracováním průzkumných prací podle platné metodiky

pozemkových úprav v katastrálním území Borovany u Milevska. V práci jsou rozebrány

přírodní podmínky území – zejména klimatologické, hydrologické, pedologické a geologické

charakteristiky. Součástí průzkumů je i vyhodnocení ochrany půdy, poměrů v oblasti vod,

krajiny a přírody, posouzení dopravního systému a hospodářského využití území. Cílem této

práce je stanovit veškeré skutečnosti a doporučení pro další etapy v projektu pozemkových

úprav.
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Pozemkové úpravy, komplexní pozemkové úpravy, katastrální území Borovany u

Milevska, průzkumné práce

Abstract

This thesis is dealing with the processing of exploration works according to the

methodology of land consolidation in the cadastre unit Borovany u Milevska. In this thesis

are analysing natural conditions of area – especially its climatological, hydrological,

pedological and geological characteristic. The part of exploration works is also evaluation of

soil conservation, water conditions, landscape and nature, assessment infrastructure of traffic

or the economic use of area. The aim of this thesis is to determine all the facts and

recommendations for the next phase in the project of land consolidation.
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1. Úvod

Pozemkové úpravy, stejně tak jako jiné obory, mají svůj historický vývoj, který je závislý

na vývoji lidské společnosti. V současné době pozemkové úpravy neslouží pouze k řešení

vlastnických vztahů a prostorovému upořádání pozemků, ale jsou také nástrojem k uplatnění

zájmů veřejných. Slouží ke zlepšení životního prostředí, vodohospodářských poměrů,

podmínek hospodaření na zemědělských půdách či zpřístupnění krajiny. Je zřejmé, že

pozemkové úpravy jsou jedním z důležitých nástrojů, které slouží k plánování krajiny.

Zpracování průzkumných prací je nedílnou součástí pozemkových úprav. Jde především

o zhodnocení současného stavu krajiny a porovnání dostupných podkladů se skutečným

stavem za účelem stanovení veškerých skutečností, které by mohly ovlivnit další etapy v

projektování pozemkových úprav (zejména však návrh plánu společných zařízení).

Tato práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením průzkumných prací v katastrálním

území Borovany u Milevska, kde v současnosti pozemkové úpravy probíhají.

Území je řešeno zejména z hlediska přírodních podmínek (hydrologické, klimatologické,

pedologické, geologické a geomorfologické poměry) a z hlediska hospodářského a funkčního

využití území. Dále se zde také bude pojednávat o dopravním využití území, kde je kladen

důraz zejména na stav a hustotu místních a účelových komunikací. Obsahem podrobného

průzkumu je také popis krajiny a přírody a vyhodnocení poměrů v oblasti vod. V neposlední

řadě bude území řešeno z hlediska ochrany půdního fondu.
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2. Literární rešerše

2.1. Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy v každé zemi a každé době jsou vždy odrazem politických,

hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. Jsou nástrojem

praktického uskutečňování zemědělské politiky (Vráblík P., Vráblíková J., 1999). Tak jak se

postupně vyvíjela agrární politika, tak se vyvíjely i způsoby provádění pozemkových úprav a

již po průmyslové revoluci bylo jasné, že se nejedná pouze o agrární operace umožňující jen

hospodářský rozvoj, ale také vytvářející novou tvář krajiny, a že jsou věcí veřejnou (Burian,

Z. et al., 2011).

Nejvýstižněji jsou pozemkové úpravy definovány dle zákona č. 139/2002 Sb., ve kterém

stojí, že pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a

vyrovnání jejich hranic, tak aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků

půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi související

věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu

a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny.

Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako nezbytný

podklad pro územní plánování (zákon č. 139/2002 Sb.).

Zákon č. 139/2002 Sb. dále rozlišuje dvě formy provádění pozemkových úprav a to

jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ) a komplexní pozemkové úpravy (KPÚ). V § 4 stojí, že

se pozemkové úpravy dělají zpravidla formou komplexních pozemkových úprav. Jednoduché

pozemkové úpravy se provádí, pokud je nutné vyřešit některé hospodářské potřeby (například

urychlené scelení pozemků, zpřístupnění pozemků) nebo ekologické potřeby v krajině

(například lokální protierozní nebo protipovodňové opatření), nebo když se pozemkové

úpravy mají týkat jen části katastrálního území (zákon č. 139/2002 Sb.). Komplexní

pozemková úprava kromě řešení vlastnických práv k jednotlivým pozemkům komplexně

postihuje další aspekty, které s sebou změny půdní držby přinášejí, jako např. návrh

protierozních opatření, návrh cestní sítě, opatření k ochraně přírody a zvýšení ekologické

stability krajiny atd. Komplexní pozemková úprava se navíc zpravidla provádí v rámci celého

katastru (Sklenička, 2003).
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2.2. Průzkumové práce

Účelem průzkumových prací je prověřit a zhodnotit získané podklady a podle potřeby je

ještě doplnit místně provedeným průzkumem terénním, ekologickým a podle potřeby i

sociologickým (Jůva, 1978). Podrobný průzkum terénu se provádí v celém obvodu

pozemkových úprav, a pokud je to potřebné z hlediska ochrany pozemků před vodní erozí a

před povodněmi nebo pro řešení dalších opatření v oblasti vod, provede se i vymezení širšího

území (povodí, dílčí povodí) souvisejícího s řešeným územím tak, aby byl zjištěn skutečný

stav využívání území z hlediska zemědělské výroby, ochrany půdy, krajinného prostředí a

všech faktorů, které mohou ovlivnit plán společných zařízení, nové polohové uspořádání

pozemků a změny pozemků podle jejich druhů (Podhrázská et al., 2006).

Výsledkem etapy průzkumů a rozborů je mapa s veškerými půdně ekologickými

informacemi a údaji (Burian et al., 2011).

2.2.1. Průzkum přírodních podmínek

Klimatické poměry

Podnebí (klima) je dlouhodobý charakteristický stav počasí podmíněný a ovlivněný

energetickou bilancí, cirkulací atmosféry, charakterem aktivního povrchu a lidskou činností.

Podnebí je charakteristické pro dané místo, oblast nebo region v závislosti na jeho

geografické poloze (Bartoš, Buček, Cílek, et al., 2009). Území našeho státu leží v mírném

klimatickém pásmu, a to v podnebí středoevropském, které se vyznačuje přechodem od

podnebí oceánického ke kontinentálnímu. To způsobuje časté střídání vlivů těchto dvou

oblastí, přičemž se značně uplatňují rozdíly nadmořské výšky. Převládají západní a

jihozápadní větry, způsobující jednak studené zimy, jednak výskyt srážkových maxim

v letním období (Jůva a Zachar, 1981).

Dle Dumbrovského (2004, s. 55) jsou klimatické poměry určovány zeměpisnou polohou

a nadmořskou výškou a k jejich zjištění je nutno vyhodnotit a charakterizovat srážkové

poměry, teplotní poměry a směr a sílu větru. Dále uvádí, že při charakteristice těchto poměrů

se hodnotí vedle hodnot průměrných rovněž hodnoty minimální a maximální a jejich časový

výskyt.

Tlapák, Šálek a Legát (1992, s. 39) uvádějí, že klimatické poměry jsou charakterizované

intenzitou, množstvím a časovým výskytem atmosférických srážek, teplotními poměry a roční

dobou.

V Česku, ležícím v oblasti hlavního evropského rozvodí, jsou atmosférické srážky

hlavním zdrojem vody (Tolasz, 2007) a společně s teplotou vzduchu jsou určujícím činitelem
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pro tvorbu rázu krajiny, pro její vegetační kryt, ekonomické a vodohospodářské

poměry (Červený, et al., 1984).

Teplotní poměry jsou nejvýraznějším klimatickým prvkem charakterizujícím prostředí,

v němž žijeme (Červený et al., 1984). Základní prostorové rozložení teplot na území Česka,

které se vyznačuje poklesem teploty s nadmořskou výškou, může být výrazně ovlivněno

konkrétní povětrnostní situací a terénem (Tolasz, 2007).


[…]


Tvořeno nivou Bílinského

potoka s bohatými břehovými

porosty

Fyto.: olše, vrba; Zoo.:

obojživelníci, vodní ptactvo

Lokální biokoridory (LBK)

LBK 24 22-42-01
BK Za

rybníkem
1,4 km

3 AB 3

3 BC 3

Jedná se o upravenou vodoteč

v lukách, v řešeném území–

břehové porosty: vrba, jasan

LBK 27 22-42-01
BK U

mladého
1,4 km 3 BC 4

Vede podél Bílinského potoka,

bohaté keřové a stromové

porosty (vrba, olše, osika)

LBK 32 22-42-01
BK Za

dlouhými
2,0 km

3 BC 3-4

3 B 3

Vede údolím vodoteče v lukách

a ekotonem lesa, v řešeném

území u ústí: vrba, bez černý,

ostružiník

LBK 29
22-42-02

22-42-01
BK Potok 1,3 km 3 BC 4 (5)

Vede údolím luk v nivě

Bílinského potoka, bohaté

břehové porosty tvořené

převážně olší a vrbou

LBK 31 22-42-02 BK Hraniční 0,5 km 3 BC 4 (5)

Vede údolím nivy Bílinského

potoka, bohaté břehové porosty

tvořené převážně olší a vrbou

Tab. č. 17 Výčet prvků lokálního ÚSES, zdroj: Generel místního územního systému ekologické stability v obvodu

Bernartice na okrese Písek (Huml, Kašák, 1994); případné doplnění aktuálního stavu vegetace dle průzkumu
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Obr. č. 7 Mapa ÚSES a rozptýlené zeleně v řešeném území, zdroj: ČÚZK, Prohlížecí služba WMS - ZM 10,

ostatní podkladove vrstvy firma TRAVAL, s.r.o., zpracování vlastní
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7.4.6. Vyhodnocení průzkumu přírody a krajiny a doporučení pro návrh

plánu společných zařízení

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že území není rapidně poškozováno antropogenní

činností (průmysl, těžba surovin atd.). Nejvíce je prostředí poškozováno zemědělskou

výrobou.

Z hlediska plánu společných zařízení by bylo vhodné zvýšit ekologickou stabilitu území,

zejména však ve východní části, kde se nejvíce nachází orná půda a to např. založením

remízků, což by bylo možné prostřednictvím prvků ÚSES.

Přínosná by byla i revitalizace toku IDVT 10240247 a obnova drobné vodní nádrže na

tomto toku, kterým vede i lokální biokoridor.

7.5. Vyhodnocení shromážděných podkladů

V rámci zpracování průzkumových prací vyšlo najevo, že aktuální stav v terénu se

neslučuje se stavem uvedeným v katastru nemovitostí. Zejména se to týká aktuálního způsobu

využívání pozemků.

Informace o Územním Systému Ekologické Stability byly převzaty z Generelu místního

územního systému ekologické stability v obvodu Bernartice na okrese Písek z roku 1994,

který byl zhotoven Ing. Janem Humlem a Ing. Josefem Kašákem, CSc.

V katastrálním území je vypracován Návrh územního plánu obce Borovany z roku 2004 a

jeho aktualizace týkající se určené části území z roku 2006, jehož zhotovitelem je firma A+U

design, s. r. o., České Budějovice.

V území nebyla zjištěna žádná další projektová dokumentace.

8. Vymezení konfliktních oblastí z hlediska návrhu společných

zařízení

Na základě zjištěných informací a po provedení podrobných průzkumů nebyly shledány

žádné konfliktní oblasti z hlediska návrhu plánu společných zařízení.
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9. Závěr

Ve sledovaném území Borovany u Milevska byly provedeny průzkumové práce podle

platného metodického návodu k provádění pozemkových úprav. Komplexní pozemkové

úpravy jsou v současnosti v etapě geodetického zaměřování terénu, tudíž i tato práce by

mohla být využitelná pro jejich následující etapy. Zejména však pro návrh plánu společných

zařízení a návrh nového uspořádání pozemků.

Informace o území byly získávány především na základě vlastního průzkumu. Další

informace byly k dispozici z jednotlivých mapových podkladů a z aktuálních vyjádření

příslušných institucí, které byly zajištěny v rámci studijní praxe ve firmě

TRAVAL, s. r. o., jenž je zpracovatelem pozemkových úprav v tomto katastrálním území.

Dalším důležitým podkladem byl návrh územního plánu obce. Neméně užitečné byly také

mapové podklady využitelné pomocí webových mapových služeb (wms), které jsou

poskytovány zejména prostřednictvím ČÚZK (Český úřad zeměměřičský a katastrální).

Po vyhodnocení průzkumů lze říci, že v území je třeba zlepšit především stav cestní sítě,

snížit erozní ohroženost půd na územích, kde byl překročen povolený erozní smyv (škody

jsou způsobeny erozí vodní), návrhem vhodných protierozních opatření. Dále je třeba se

zaměřit na stav poměrů v oblasti vod (zejména vyřešit nefunkční odvodnění a nedostatek

odvodňovacích příkopů pro usměrnění odtoku vody při zvýšených průtocích v důsledku

přívalových srážek a tání sněhu). V neposlední řadě je třeba zvýšit ekologickou stabilitu

krajiny začleněním mezí a remízků, které byly zrušeny díky velkoplošnému zemědělství,

čímž by mimo jiné došlo i ke snížení vodní eroze na vybraných územích. Náměty a

doporučení jsou blíže specifikovány a analyzovány v jednotlivých kapitolách.

Je třeba konstatovat, že území není poškozováno průmyslovou výrobou či těžbou

nerostných surovin. Příčinou znečištění vod je zejména nevhodná kanalizace a absence

čističky odpadních vod v obci, avšak v budoucnosti je dle územního plánu v tomto směru

předpokládána jejich nová výstavba.
