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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Zpracování průzkumných prací ve zvolené lokalitě jako podklad pro KPÚ

Student: Eva Zavoralová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jaký bude další postup pozemkové úpravy ve zvolené lokalitě?
2) Jaké jsou nutné informační zdroje pro zpracování průzkumových prací a odkud lze informace získat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

22.4.2013

Podpis vedoucího práce

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.